
90 ISSN 1677-7069 3 Nº 59, terça-feira, 27 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032700090

EDITAL Nº 121, DE 22 DE MARÇO DE 2018
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCURSO PÙBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Conforme memo n° 00087/2018/NMA-ADM/PRF3R/PGF/AGU, da lavra do procurador federal Eduardo Galvão Gomes Pereira, do

processo 5000192-26.2018.4.03.6100, CANCELAR o Edital de Homologação n°95 de 06/03/2018, publicado no D.O.U. de 08/03/2018,
Concurso Público tema: ORÇAMENTO PÚBLICO, TRIBUTAÇÃO E FINANCIAMENTO DAS CIDADES, Processo nº 23089.000824/2017-
17 da unidade acadêmica ZONA LESTE, constante do Edital nº 260, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção
3, páginas 73.

SORAYA SOUBHI SMAILI

EDITAL Nº 122, DE 22 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve: homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino
Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 466, de 30/10/2017, publicado no Diário Oficial da União
de 01/11/2017, Seção 3, página 87. PROCESSO: 23089.10414/2017-76.

. Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas

. Matemática / Matemática 1 1°
2°

Elisa Thome Sena
Francisco José Lopes de Lima

8,36
7,96

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de
acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

EDITAL Nº 123, DE 22 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve: homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino
Superior, na classe de Professor Assistente A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 468, de 31/10/2017, publicado no Diário Oficial da União
de 08/11/2017, Seção 3, página 87. PROCESSO: 23089.010375/2017-15.

. Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas

. Terapia Ocupacional / Terapia
Ocupacional

1 1°
2°
3°

Pamela Cristina Bianchi
Adriana Gonçalves Queiroz
Camilla de Paula Zavarizzi

8,56
8,10
7,46

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de
acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 131, DE 26 DE MARÇO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO E EDITAL DE ABERTURA

DE INSCRIÇÕES
CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 105/2018)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições legais, RETIFICA o Edital de Abertura de Inscrição nº
105, publicado no DOU em 14/03/2018, Seção 3, p.97, conforme
segue:

1)No Capítulo I - DOS CARGOS Retifica:
a)o quadro de cargos do Campus São Paulo e Reitoria,

Hospital Universitário;
- especificação do cargo de Psicólogo / Medicina da

Família e Comunidade;
- os requisitos do cargo de Terapeuta Ocupacional;
- os requisitos do cargo de Zootecnista.
b)No Capítulo VII - DAS PROVAS - Quadro de

modalidades de provas:
a)Modalidades de provas para o cargo de Enfermeiro /

Formação Geral;
b)Modalidades de provas para o cargo de Enfermeiro /

Pediatria;
c)Modalidades de provas para o cargo de Terapeuta

Ocupacional.
c)XIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
a)Retifica numeração do item 22 para 24;
b)Para fazer constar informações sobre cadastro reserva

nos itens 22 e 23
Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o

presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de
Abertura) disponibilizado no endereço eletrônico
https://concurso2018.unifesp.br com todas as informações e/ou
condições, não podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153035

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23085001761201667.
PREGÃO SRP Nº 57/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
03290250000100. Contratado : AGILENT TECHNOLOGIES
BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
originário por mais 12 (doze) meses, de 24/03/2018até 23/03/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 , Lei 8245/91. Vigência: 24/03/2018
a 23/03/2019. Data de Assinatura: 23/03/2018.

(SICON - 26/03/2018) 153035-15242-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

O Pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o
resultado do Pregão Eletrônico n° 04/2018, sendo declaradas
vencedoras as seguintes empresas: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA e IBG
INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.

DANIEL BRANDÃO BARRETO

(SIDEC - 26/03/2018) 153035-15242-2018NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 95/2017 - UASG 150221

Processo: 23127000540201719 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para coleta, análise físico-
química e tratamento da água do sistema gerador de vapor (02
caldeiras) com fornecimento de produtos (matéria prima) necessários.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/03/2018 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro
Abadia UBERABA - MG ou

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 1 - 0 5 - 9 5 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2018 às 08h33
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no
Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão as últimas.

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/03/2018) 150221-15242-2018NE800075
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
nos autos do processo nº 23085.000973/2016-27, resolve aplicar à
empresa PHGEN Comercio de Produtos Médicos Eireli - EPP,
inscrita no CNPJ nº 18.258.829/0001-54, as penalidades de: Multa de
10% (dez por cento), correspondente ao valor de R$ 861,72
(Oitocentos e Sessenta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos) e
impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 3 (três)
meses, por não entregar os materiais a ela adjudicado (Pregão
Eletrônico nº 27/2013 e 41/2013).

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 81, DE 26 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do
Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário
Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26, homologa e torna
pública a relação de candidatos classificados no concurso público,
objeto do Edital nº 46, de 07 de julho de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 10 de agosto de 2017, em vagas autorizadas
conforme Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010.

Museólogo - Ampla Concorrência

. CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

. 1 KÁSSIO ALEXANDRE PAI-
VA ROSA

1706201767

. 2 BIANCA CRISTINA
RIBEIRO VICENTE

1706203056

. 3 MARIA KARLA BELO DA
SILVA TAVARES

1 7 0 6 2 0 0 3 11

. 4 THIAGO HENRIQUE
NASCIMENTO RAMOS

1706204690

Museólogo - Vagas Reservadas aos Negros

. CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

. 1 ANDRESSA SILVA LOPES
CHEREM

1706202635

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

CAMPUS CAMPO MOURÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2018

As empresas vencedoras foram: Item 01 R.R. Vechi - grafica
07.775.997/0001-09; Item 02 - NEW GRAPH - 28.634.352/0001-
18

SILVIO HIDEO TOSAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2018) 153251-15246-2018NE800045

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce



90 ISSN 1677-7069 3 Nº 46, quinta-feira, 8 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030800090

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080007800201841 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
licitação tem como objeto o Registro de Preços para fins de aquisição
de HORTIFRUTIGRANJEIROS. Total de Itens Licitados: 00051.
Edital: 08/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 5 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080083811201747 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios. Total de
Itens Licitados: 00114. Edital: 08/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 5 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080002085201851 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS DE
ASSISTÊNCIA AO PACIENTE - SISTEMAS DE OXIGENAÇÃO
POR ALTO FLUXO, para o Hospital Universitário Prof. Polydoro
Ernani de São Thiago da UFSC. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 08/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 5 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080004708201820 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS PARA O
LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA Reagentes e
Insumos. Total de Itens Licitados: 00033. Edital: 08/03/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150232-05-57-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 150232-15237-2018NE800843
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 9/2017

Processo: 23080.062124/2016-15. Pregão nº 312/2016. Vigência:
05/03/2018 a 05/03/2019. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato por 12 meses. CNPJ Concessionária: 82.940.396/0001-11
- Martarello & Cia Ltda - ME. Valor mensal: R$1.265,91. Data da
assinatura: 05/03/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081053128201775 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DIVERSOS (perfuratriz hidráulica, trena a laser,
furadeira, escada...) DESTINADOS A SETORES DA UFSM. Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 08/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 4 - 0 5 - 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 07/03/2018) 153164-15238-2018NE800437

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081006648201870 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO de SEGURO
PARA VEÍCULO DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA FREDERICO WESTPHALEN (UFSM FW)
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/03/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 4 - 0 5 - 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 07/03/2018) 153164-15238-2018NE800437

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089000001201783 . Objeto: Publicações no diário
oficial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
06/03/2018. PEDRO LUIZ CANASSA. Diretor Administrativo.
Ratificação em 06/03/2018. GEORGIA MANSOUR. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 900.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/03/2018) 153031-15250-2017NE800261

EDITAL Nº 95, DE 6 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando
o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 260, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000824/2017-17.

Tema: ORÇAMENTO PÚBLICO, TRIBUTAÇÃO E FINANCIAMENTO DAS CIDADES
. Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
. A̧dministração/ Administração Pública

A̧dministração/ Contabilidade e Finanças
Públicas

A̧dministração/ Política e Planejamento
Governamentais

Ģeografia/Geografia Econômica
P̧lanejamento urbano e regional/ Métodos e

Técnicas de Planejamento Urbano e Regional
Ȩconomia/Política Fiscal
Ḑireito/Direito Público e Econômico

1 1° Patrícia Laczynski de Souza 7,35

NELSON SASS

CAMPUS SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o
registro de preços nº 352/2017. PREGÃO ELETRÔNICO: nº
352/2017.OBJETO: Materiais Médicos EMPRESA: DENTAL RRK
LTDA-ME-CNPJ 82.292.574/0001-45 - VALOR TOTAL: R$
1.747,00. DATA DE ASSINATURA: 05/03/2018. VIGÊNCIA: 12
meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser
consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

CLÁUDIA REGINA ESTEVES
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 91, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017,
publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir
de 26/04/2018, o prazo de validade do Concurso Público de Professor
de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, Nível I, da
área/subárea de Ciências da Saúde/Medicina. Área de Avaliação:
Medicina I,II e III, do Campus São Paulo, de que trata o Edital de
Homologação nº 134/2017, publicado no Diário Oficial da União de
26/04/2017, Seção 3, página 74.

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 92, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017,
publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir
de 26/04/2018, o prazo de validade do Concurso Público de Professor
de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, Nível I, da
área/subárea de Medicina/Oftalmologia, do Campus São Paulo, de
que trata o Edital de Homologação nº 136/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 26/04/2017, Seção 3, página 75.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158718

Processo: 2347916996201720 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) EM SERVIÇOS
GRÁFICOS (CONFECÇÃO DE BANNERS, CARTAZES,
FOLDERS, CRACHÁS, BLOCO DE ANOTAÇÕES, AGENDAS E
DOCUMENTOS EM GERAL), EDITORAÇÃO, COMUNICAÇÃO
VISUAL, SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO visando atender as unidades
administrativas e acadêmicas da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará, conforme condições. Total de Itens Licitados:
00079. Edital: 08/03/2018 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30.
Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial MARABA - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 8 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA TRIGUEIRO DE VASCONCELOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 158718-26448-2018NE800005

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 05/03/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Registro de preço para a contratação de pessoa jurídica
especializada para fornecimento e instalação de elevadores e
plataformas, incluindo os serviços de manutenção preventiva e
corretiva durante o período de garantia, para atender as
necessidades da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Unifesspa.

DIONESIA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2018) 158718-26448-2018NE800005

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce



Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 201860 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018020100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado;
3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do processo seletivo simplificado.
4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

EDITAL No- 31, DE 24 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de Processo
Seletivo Simplificado para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto nas condições e características a seguir:

Base Legal: Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o Decreto
nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, a Portaria nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, Portaria
Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento Orçamento
e Gestão, de 06/11/2002, publicada em 07/11/2002, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015. Campus Baixada Santista. Processo n° 23089.010525/2017-82.

C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas Existen-
tes

Regime de Trabalho

Professor Ad-
junto A Substituto

Bioquímica Graduação nas áreas de Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde. Título de Doutor nas áreas de
Ciências, Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde.

01 40 horas

Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição
R$ 3.121,76 R$ 2.620,38 R$ 5.742,14 R$ 458,00 R$ 143,55 05/02/2018 a 06/03/2018

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado;
3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do processo seletivo simplificado.
4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

EDITAL Nº 34, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÙBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Conforme parecer de força executória memo n° 0021/2018/NMA SMA/PRF3R/PGF/AGU, da lavra do procurador federal Fernando M. Dutra Costa, CANCELAR o Edital de Homologação n°13 de 15/01/2018,

publicado no D.O.U. de 22/01/2018, Concurso Público tema: ORÇAMENTO PÚBLICO, TRIBUTAÇÃO E FINANCIAMENTO DAS CIDADES, Processo nº 23089.000824/2017-17 da unidade acadêmica ZONA
LESTE, constante do Edital nº 260, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, páginas 73.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL No- 35, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I, Campus São Paulo, área/subárea: Medicina /Técnica Operatória e Cirurgia
Experimental até o dia 08/03/2017 - horário das 09:00 às 16:00, exceto sábados, domingos e feriados, de que trata o Edital nº 539, de 11 de dezembro de 2017, publicado no DOU de 14/12/2017, seção 3, página 61-
62.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.
Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 19, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/93 com as modificações introduzidas
pela Lei nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.585/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, o Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e a Resolução 4.198/2011-CONSEPE/UFPA, torna pública
a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para preenchimento de vagas de PROFESSOR SUBSTITUTO, para o Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 HORAS SEMANAIS,
de acordo com as seguintes informações:

Quadro nº 01

UNIDADE TEMA Nº DE VAGAS INSCRIÇÕES R E Q U I S I TO S
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa) -
Manejo de Pragas e Doenças em Agroecossistemas

Amazônicos
01 01/02/2018 a 15/02/2018 Mestrado em Agronomia ou Engenharia Florestal ou Interdisciplinar com Graduação em

Ciências Agrárias ou Agronomia ou Engenharia.
IEDAR

(Marabá)
Instituto de Estudos em

(Tema 01) Florestal ou Ciências Biológicas

Desenvolvimento Agrário e Regional-
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa) -

Contabilidade Financeira e Gerencial
(Tema 02)

01 01/02/2018 a 15/02/2018 Mestrado em Ciências Contábeis ou Administração ou Economia ou Engenharias ou na gran-
de área multidisciplinar da CAPES com Graduação em

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas- ICSA
(Rondon

Ciências Contábeis.

do Pará)

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1.Os Processos Seletivos Simplificados (PSS's) serão regido por este Edital e posteriores alterações, caso existam.
1.2A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (PROGEP) será responsável pela coordenação dos Processos Seletivos Simplificados, no que diz respeito à publicação deste Edital, de outros editais

e avisos relacionados aos Processos Seletivos Simplificados no Diário Oficial da União (DOU), e a divulgação do Edital de abertura dos PSS's na página eletrônica da Unifesspa.
1.3.Será de responsabilidade da Unidade Acadêmica e suas Subunidades zelar pela realização dos Processos Seletivos Simplificados, providenciando a composição das Bancas Examinadoras, e os equipamentos

e/ou materiais didáticos necessários a cada prova.
1.4.O Processo Seletivo Simplificado (Tema 2) abrirá inscrições inicialmente para a classe de Assistente A, e havendo a comprovação de que não houve candidatos com inscrição homologada ou que não

confirmaram sua inscrição no prazo determinado, um novo período de 20/02/2018 a 28/02/2018 será aberto para a Classe de Especialista A, conforme requisitos no quadro nº 02.
Quadro nº 02

UNIDADE TEMA Nº DE VAGAS INSCRIÇÕES REQUISITOS PARA ASSISTENTE A
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa) -
Contabilidade Financeira e Gerencial

(Tema 02)
01 20/02/2018 a 28/02/2018 Especialização na Área de Contabilidade.

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas- ICSA
(Rondon
do Pará)

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce



Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 169/2017 UASG 153031

Nº Processo: 23089036352201722 . Objeto: Aquisição de cartucho de deionização e outros - marca Sartorius. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Produto destinado a projeto de pesquisa cientifica.
Declaração de Dispensa em 17/01/2018. SILMARA SOUZA DE SIQUEIRA. Diretora do Depto. de Administração do Campus São Paulo.
Ratificação em 17/01/2018. ROSANA FIORINI PUCCINI. Diretora do Campus São Paulo. Valor Global: R$ 21.849,33. CNPJ CONTRATADA
: 03.437.141/0001-64 SARTORIUS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 19/01/2018) 153031-15250-2018NE800216

EDITAL Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 260, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000824/2017-17.

Tema: ORÇAMENTO PÚBLICO, TRIBUTAÇÃO E FINANCIAMENTO DAS CIDADES

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Administração/ Administração Pública
• Administração/ Contabilidade e Finanças Públicas
• Administração/ Política e Planejamento Governamen-
tais
• Geografia/Geografia Econômica
• Planejamento urbano e regional/ Métodos e Técnicas
de Planejamento Urbano e Regional
• Economia/Política Fiscal
• Direito/Direito Público e Econômico

1 1° Patrícia Laczynski de Souza 7,35

EDITAL Nº 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 264, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000831/2017-19.

Tema: REDES DE EQUIPAMENTOS E PROJETO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Administração/Administração Pública
• Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e
Urbanismo; Planejamento e Projeto de Equipamento
• Engenharia Civil/Construção civil
• Planejamento Urbano e Regional/Serviços urba-
nos e regionais

1 1° Guilherme Moreira Petrella 8,30

EDITAL Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 262, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000827/2017-42.

Tema: POPULAÇÕES URBANAS E SUAS DINÂMICAS

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Demografia/Política Pública e Estudos de Po-
pulação e Distribuição Espacial
• Geografia/Geografia da População
• Economia/Demografia Econômica
• Planejamento urbano e regional/Aspectos sociais
do planejamento urbano e regional
• Sociologia/Sociologia Urbana
• Direito/Direitos Especiais

1 1°
2º

Tiaraju Pablo D'Andrea
Juliana Blasi Cunha

7,69
7,62

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de
acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 UASG 153035

Nº Processo: 23085002056201768 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de coleção e materiais bibliográficos. Total de Itens Li-
citados: 00070. Edital: 22/01/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av
Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-72-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 22/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.uftm.edu.br. Os descritivos a serem seguidos são os
constantes no Anexo I do Edital.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

PREGÃO Nº 95/2017 UASG 153035

Nº Processo: 23085002050/17-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de aparelhos de medição e orientação para diversas áreas da
UFTM. Total de Itens Licitados: 00031. Edital: 22/01/2018 de 08h00
às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-95-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos encontram-se nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.uftm.edu.br. Deverão seguir as descrições contidas
no Anexo I do Edital.

DANIEL BRANDAO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2017

O pregoeiro da UFTM torna público na forma da lei o
resultado do julgamento do Pregão SRP 18/2017, gerando-se a ata
com validade de 12 meses a contar da data de homologação, cujo
resultado encontra-se no site COMPRASGOVERNAMENTAIS e no
site oficial da UFTM, onde sagraram-se vencedoras as empresas:DBR
COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERAIL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA - EPP, FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP E ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA - ME.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 UASG 150221

Nº Processo: 23127000810/17-91.
PREGÃO SRP Nº 139/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
02563570000115. Contratado : MEDI-SAUDE PRODUTOS MEDI-
COS -HOSPITALARES EIRELI. Objeto: Fornecimento,instalação e
garantia de dez macas hidráulicas articuladas. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/01/2018 a 10/01/2021. Valor Total:
R$69.479,90. Fonte: 188000000 - 2017NE803957. Data de Assina-
tura: 11/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 150221

Número do Contrato: 113/2014.
Nº Processo: 23127000373/14-63.
PREGÃO SRP Nº 126/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
30280358000690. Contratado : ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL
LTDA. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)me-
ses,podendo ser rescindido a qualquer momento. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total:
R$1.911.089,75. Fonte: 151002767 - 2017NE802756 Fonte:
6153000300 - 2017NE801744 Fonte: 6100000300 - 2017NE802314
Fonte: 6100000300 - 2017NE802322. Data de Assinatura:
2 9 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90/2017

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/12/2017 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais para coleta de sangue no SPC do HC/UFTM com co-
modato de 06 (seis) aparelhos visualizadores de veias.Entrega das
Propostas: a partir de 27/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2018, às 08h33 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2017

O Pregoeiro do HC/UFTM torna público o resultado do
Pregão Eletrônico 50/2017, cujos preços registrados estão disponíveis
no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata
com vigência de 12 (doze) meses a partir da homologação. Tendo
como vencedora a seguinte empresa: CONTROL LAB CONTROLE
DE QUALIDADE P LABORATÓRIOS LTDA para o item 1, no
valor total de R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais).

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS

(SIDEC - 19/01/2018) 150221-15242-2018NE800054

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117006369201771.
PREGÃO SISPP Nº 119/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 00969841000101.
Contratado : ARQGRAPH SERVICOS LTDA. -.Objeto: Contratação
de serviços continuados de limpeza. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 18/01/2018 a 18/01/2019. Valor Total:
R$1.882.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE804713. Data de As-
sinatura: 18/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 154043-15260-2017NE800513

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce


